1

2021年12月13日
各 位

会 社 名  昭和電線ホールディングス株式会社
代表者名  代表取締役社長  長谷川 隆代

（コード番号 5805 東証第１部）
問合せ先  常務執行役員 経営戦略企画部長 小又 哲夫

  （TEL．044－223－0520）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

 2021年12月８日付で、当社のその他の関係会社であった富通集団有限公司が以下のとおり、その他の関係会社に該当
しないこととなりましたので、お知らせいたします。

記

１.  異動に至った経緯

  これまで富通集団有限公司は当社のその他の関係会社でありましたが、同社100％子会社である富通集団（香港）有

限公司が2021年12月13日付で関東財務局長宛に提出した変更報告書（大量保有）によると、2021年12月８日付で、

富通集団（香港）有限公司が保有する当社株式1,154,000株およびその100％子会社である株式会社ＦＴが保有する当

社株式268,800 株を処分したことにより、富通集団有限公司の当社に対する議決権所有割合が11.40％となって15％

を下回ったことから、その他の関係会社に該当しないこととなりました。

２．異動したその他の関係会社の概要

(1) 名 称 富通集団有限公司

(2) 所在地 中国浙江省杭州市富陽区富春街道館驛路18号

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 王 建沂

(4) 事業内容 光ファイバ用プリフォーム・ロッド、光ファイバ、光通信ケーブル、通信ケ

ーブル、電子ワイヤ、LAN ケーブル、光デバイスおよびその他通信関連製品

の製造販売、金属製品、関連製品の開発および技術サポート、その他

(5) 資本金 2,248百万人民元

(6)  設立年月日 1994年１月26日

(7)  直近事業年度（2020年12月期）の財政状態（連結）

   純資産 17,391百万人民元

   総資産 37,981百万人民元

(8) 上場会社との関係 資本関係 本日現在、当社株式の直接所有はありませんが、合算対象分

として議決権割合（注）11.40％を保有しております。

人的関係 富通集団有限公司より１名が当社取締役に就任しておりま

す。

取引関係 当社と富通集団有限公司の間には直接の取引関係はありま

せんが、当社の子会社と富通集団有限公司のグループ会社と

の間で販売取引および仕入取引ならびに資金の貸付があり

ます。

(9) 大株主および持株比率 杭州富通投資有限公司   80％

杭州康因斯特網絡有限公司 10％

杭州富通信息産業有限公司 10％

注．「議決権割合」は、2021年９月30日現在の総株主の議決権の数（298,061 個）を基準として算出（小数点以下第二

位を切り捨て）しております。

2

３．異動後における当該株主の所有する議決権の数および総株主の議決権の数に対する割合

属性

議決権の数

（議決権所有割合）
大株主順位

（注２）
直接所有分 合算対象分（注１） 合計

異動前

（2021年９月30日現在）

その他の

関係会社
－

48,230個

（16.18％）

48,230個

（16.18％）

１位

異動後

（2021年12月13日現在）
－ －

34,002個

（11.40％）

34,002個

（11.40％）

１位

注１．合算対象分には、富通集団有限公司の100％子会社である富通集団（香港）有限公司および同社の100％子会社で

ある株式会社ＦＴが所有する議決権の数を合算しております。

 ２．大株主順位は、当社が把握している実質保有株主の順位となります。

４．「開示対象となる非上場の親会社等」の変更の有無

本件の異動により、富通集団有限公司は「開示対象となる非上場の親会社等」に該当しないこととなりました。

５．今後の見通し

本件による当社業績への影響はございません。また、昭和電線グループと富通集団有限公司との業務提携関係は引

き続き継続してまいります。

以 上